Fr. 582

(C.7 q.1 c.42) *Qui metu hostilitatis ad alium locum transierit postea ad suam ecclesiam redire oportet.*

Pastoralis officii cura nos ammonet, destitutis ecclesiis proprios constituere sacerdotes, qui gregem dominicum pastorali sollicitudine gubernare debeant. Propterea te Iohannem ab hostibus captivatum Lesimane civitatis episcopum in Squillitana ecclesia cardinalem necesse duximus statuere sacerdotem, ut et susceptam semel animarum curam intuitu future retributionis inpleas. Et licet tua sis hoste imminente depulsus, aliam, que a pastore

Fd 37va

FdBr

1 sponsa¹ sp. que *Fd* **eius** *om. Fd* **4 adultera** alter *Fd^{bc}* **8 una**
civitate unam civitatem *Fd^{bc}* **11 sancte sedis** sancte sedis sancte *Fd^b*
non tamen *om.? Fd^{bc}* **17 sed** – **18 quodammodo** quodam *Fd^{bc}*
20 hostilitatis hostilitatis causa transfertur hoc interest *Fd^{bc}* **22 Iacobo** *i//sobo Fd^{bc}* **23 Squillatino** squillactino *Fd^{bc}*: squillacino *Fd^{bc}*
26 Pastoralis officii pasto// *Fd^{bc}* **27 gregem** regem *Fd^{bc}* **28 Propterea** *properi? Fd^{bc}* **29 captivatum** captivitate *Fd* **Lesimane** *lesin//ane Fd^{bc}* **30 Squillitana** squillacina *Fd^{bc}* **33 tua** – **imminente**
tu ab imminente hoste Fd

vacat, debes ecclesiam gubernare, ita tamen, ut si civitatem illam hostibus liberam effici et Domino protegente ad priorem statum contigerit revocari, in eam, in qua prius ordinatus es, ecclesiam revertaris; sin autem predicta civitas continua captivitatis calamitate premitur, in hac, in qua es incardinatus a nobis, debeas ecclesia permanere.

Fr. 583

5

(C.7 q.1 d.p.c.42) *Qui vero causa utilitatis transfertur nequaquam ad priorem redire cogitur. Est etiam alius casus, in quo episcopus vivente episcopo substituitur. Cum enim aliquis relicta priori cathedra sua auctoritate ad aliam transierit, si alius ei substitutus fuerit, licet ille prioris ecclesie episcopus esse non desierit, substitutus tamen episcopatum habebit. Unde Damasus, urbis Rome episcopus, scribit omnibus episcopis:*

10

(C.7 q.1 c.43) *De sacerdotibus, qui relictis ecclesiis suis ad alias migrarunt.*

15

Eos sacerdotes, qui de ecclesiis ad ecclesias migraverunt, tamdiu a communione habuimus alienos, quamdiu ad eas redierint civitates, in quibus sunt constituti. Quod si alius alio transmigrante in locum viventis est ordinatus, tamdiu vacet a sacerdotii dignitate qui suam deservit civitatem, quam diu successor eius quiescat in Domino.

20

(C.7 q.1 d.p.c.43) *Episcopatum etiam sedium mutationes metu hostilitatis interveniente nonnumquam fieri solent. Unde Gregorius scribit Iohanni, episcopo Belitrano:*

Fr. 584

(C.7 q.1 c.44) *Necessitate temporis episcopatum sedium mutationes fieri possunt.*

25

Temporis qualitas nos ammonet episcoporum sedes, constitutas antiquitus certis civitatibus, ad alia, que securiora putamus, eiusdem diocesis loca transponere, quo et habitatores securi valeant degere, et barbaricum possit periculum facilius declinari. Propterea te Iohannem fratrem et coepiscopum nostrum Belitrensis civitatis, sedemque tuam in loco quondam Arenata ad S. Andream apostolum precipimus transmigrare, quatinus ab hostilitatis

30

FdBr

1 vacat *om. Fd^{bc}* **debes** *debet Fd* **2 hostibus liberam** *l. h. Fd*
6 incardinatus *ordinatus Fd^{bc}* **7 causa utilitatis** *u. c. Fd* **9 vivente**
viventi Fd **12 non** *om. Fd^{bc}* **14 ecclesiis suis** *s. e. Fd* **15 migra-**
runt *migrant Fd* **19 transmigrante** *transmigrande Fd^{bc}* **locum** *loco*
Fd **28 constitutas** *post civitatibus Fd* **31 periculum – declinari** *d. f.*
p. Fd **32 Belitrensis** *b//litrensis Fd^{bc}* **34 hostilitatis** *hostili Fd^{bc}*

incursu liberior existere valeas, et illic consuetudinem
solempnium festive disponas.

5 (C.7 q.1 d.p.c.44) *Item cum aliquis causa humilitatis apo-
stolica concessione de episcopali sede ad monachalem descenderit
subiectionem, alius loco eius subrogari poterit; ille vero ad pon-
tificatum resurgere nequaquam valebit. Unde in quinta actione
Constantinopolitane Sinodi, CCCLXXXIII patrum, sub VIII
Iohanne papa, cui prefuit Petrus presbiter cardinalis, et Paulus
Anchonitanus episcopus, et Eugenius Hostiensis episcopus, apo-
10 crisarii pape dixerunt:*

(C.7 q.1 c.45) *Episcopus, qui causa humilitatis monachus Fr. 585
efficitur, ad pontificatum redire non valet.*

15 Hoc nequaquam apud nos habetur, ut quicumque de
pontificali ordine ad monachorum descenderit vitam, ulte-
rius possit ad pontificatum reverti. *Item: (§ 1) Precepit
sancta sinodus, ut quicumque de pontificali dignitate ad
monachorum vitam et penitentie descenderit locum, ne-
quaquam ad pontificatum resurgat. Monachorum enim
vita subiectionis verbum habet et discipulatus, non do-
20 cendi, vel presidendi, vel pascendi alios.*

(C.7 q.1 d.p.c.49) *Multorum auctoritatibus apparet, Fr. 588
quando viventibus episcopis alii possint substitui, et quando
non.*

25 (QUESTIO 2)

(C.7 q.2 d.a.c.1) *Quod autem iste valetudine recepta suam
repetit cathedram, nulla auctoritate ratum habetur. Celebratio-
nem vero sacrificiorum, si causa infirmitatis dimiserit, valitu-
dine recuperata exequi non prohibetur. Unde Alexander II
30 scribit Gebonardo Iuvaviensi Archiepiscopo:*

(C.7 q.2 c.1) *De quodam presbitero, qui caduco morbo
laborabat.*

FdBr

3 causa casu *Fd^{ac}* 5 alius *om. Fd^{ac}* 6 resurgere nequaquam n. r. *F*
actione action// *Fd^{ac}* 8 et Paulus *om. Fd^{ac}* 17 vitam et e. v. *Fd^h*
nequaquam – 18 pontificatum a. p. n. *Fd* 19 verbum habet h. v. *Fd*
20 presidendi possidendi *Fd^{ac}* 22 possint possunt *Fd* 28 si *om. Fd^{ac}*
30 Gebonardo gebonar//o *Fd^{ac}* Iuvaviensi //Iuvanensi *Fd^h*
Archiepiscopo episcopo *Fd^{ac}*

In litteris tuis continebatur sic: Hic clericus ordinem
 habet presbiteri; sed quia caduco morbo laborat, et ipsi
 hoc in presentiarum agnovimus, non ausi fuimus sibi con-
 cedere ut offerret vel missam celebraret. Quia vero lan-
 guor non in culpa est, super hac re auctoritatis nostre 5
 decreto consulendum deliberavimus. Consulimus itaque,
 ut, si frequenter hoc morbo tangitur, ab oblatione et mis-
 sarum celebratione omnimodis prohibeatur. Indecens
 enim est et periculosum, ut in consecratione eucharistie
 morbo victus epileptico cadat. Si vero Dei misericordia 10
 convaluerit, quandoquidem non culpa, sed infirmitas est
 in causa, eum sacrificare iam non interdiciamus.

FdBr

3 hoc – presentiarum in presenti// hoc *Fd^{ac}* : in presentiarum hoc *Fd^p*
sibi concedere c. s. *Fd* **4 ut offerret** sibi *Fd* **celebraret** celebrare
Fd **8 prohibeatur** prohibetur *Fd^{ac}* **11 convaluerit** convaluit *Fd^{ac}*

(CAUSA 8)

(C.8) ¶ *In extremis agens quidam episcopus successorem sibi ex testamento instituit; inde suorum amicorum patrocinio in eundem episcopatum eligitur; post electionem pro indemnitatem ecclesie canonicis iuramentum prebuit; accusatur de symonia, tamquam munus ab obsequio prestiterit; ante tempus sententie a clericis suis derelinquitur; sine litteris apostolici ad ecclesiam suam episcopus revertitur. Hic PRIMO queritur, an liceat episcopo successorem sibi instituere? SECUNDO, an amicorum patrocina in electione debeant conualescere? TERTIO, an habendus sit symoniacus qui post electionem huiuscemodi iuramentum canonicis prestat? QUARTO, an liceat clericis ante sententie tempus ab episcopo suo discedere? QUINTO, an sine litteris apostolici debeat redire ad propriam ecclesiam?*

Fr. 589

Fd 37vb

Aa 161r

Bc 154ra

15

(QUESTIO 1)

(C.8 q.1 d.a.c.1) ¶ *Quod autem episcopo successorem sibi instituere liceat, ex verbis Zacharie pape conicitur, quibus Maguntino archiepiscopo permisit adiutorem sibi statuere, qui ei defuncto in plenitudinem succederet potestatis. (§ 1) Item ex verbis Symachi pape dicentis: "Si transitus pape inopinatus evenerit, ut de sui electione successoris non possit ante decernere" apparet, quod episcopi successores sibi instituere possunt. (§ 2) Item exemplo beati Petri illud idem probatur, qui beatam Clementem sibi successorem instituit. Unde Iohannes III scribit episcopis Germanie et Gallie:*